
CONSELLERIA D’ECONOMIA,
HISENDA I OCUPACIÓ

CONVENIO COLECTIVO DE  TRABAJO Nº 1276

REVISIÓN SALARIAL - IPC 

Visto el texto de la Revisión Salarial del Convenio Colectivo 
de Trabajo para el Sector de TRANSPORTES DE MERCANCIAS 
POR CARRETERA Y SUS ANEXOS de la provincia de Castellón 
(Código Convenio 1200655) (publicado en el B.O.P. nº 88 de 
22/07/04) que fue suscrita con fecha 2 de febrero de 2007 por la 
Comisión Negociadora del Convenio, y de acuerdo con lo que 
dispone el art. 1 del Real Decreto Ley 5/79, de 26 de enero sobre 
creación del Instituto de Mediación, Arbitraje y Conciliación, 
en relación con el art. 2 apartado e) y el art. 5 del Real Decreto 
1.040/81, de 22 de mayo sobre Registro y Depósito de Conve-
nios Colectivos de Trabajo, todo ello de acuerdo con el art. 90.3 
y otros concordantes del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24  
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores.

Esta Dirección Territorial de Empleo y Trabajo, ACUERDA: 
PRIMERO.- Ordenar su inscripción en el registro de Con-

venios Colectivos de  Trabajo de la misma, con notificación a la 
Comisión Negociadora del Convenio.

SEGUNDO.- Remitir el  texto original del acuerdo al Servicio 
de Mediación, Arbitraje y Conciliación (SMAC), para su depó-
sito. 

TERCERO.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de 
la Provincia.

Castellón, 13 de febrero de 2007.- El Director Territorial de 
Empleo y Trabajo, Juan Tarancon Fandos.

ACTA DE LA COMISIÓN NEGOCIADORA DEL CONVENIO 
COLECTIVO PARA EL SECTOR DE TRANSPORTES DE MERCAN-
CÍAS POR CARRETERA Y SUS ANEXOS DE LA PROVINCIA DE 
CASTELLÓN

Reunidos:
Por UGT, D. Francisco Javier Gregori Puertas y D. José Ortiz Sos
Por CCOO, D. Andrés Martínez de la Cruz
Por Parte de ACTM, D. Juan de Eugenio Martí, D. Alfonso 

Marco Piqueres y D. Emilio Pin-Arboledas

Teniendo en cuenta el artículo 9 del Convenio vigente se 
procede a regularizar las tablas salariales del año 2006, al consi-
derar que el incremento real del IPC de dicho año ha sido del 
2,7% por lo que el incremento del citado artículo 9 para el año 
2006 es de un 3,2%, incremento de todos los conceptos salaria-
les y extrasalariales que el trabajador haya percibido en el año 
2006 en la empresa a excepción del plus convenio que tendrá un 
aumento lineal de 12€, con la misma excepción de aumento del 
porcentaje base de cálculo para que se abone el plus derivado 
de la facturación que permanece invariable, debiéndose abonar 
esta diferencia bajo la denominación de revisión salarial 2006.

Asimismo, se procede a la de revisión la cantidad corres-
pondiente a lo dispuesto en el articulo 12 “Seguridad de Incapa-
cidad y muerte” que para el año 2006, la póliza que indica dicho 
articulo, queda establecida como mínimo de 38.712,38€.

Los comparecientes fi rman como anexos a esta acta, las 
tablas salariales indicadas.

Se designa a la central sindical UGT para que realice las 
gestiones necesarias para el registro y publicación en el Boletín 
Ofi cial de la Provincia el presente acuerdo.

Y en prueba de conformidad, fi rman la presente en Caste-
llón a 2 de febrero de 2007. 

TABLAS SALARIALES - 2006

Categorías AÑO 2005 REVISADO                AÑO 2006 AÑO 2006 REVISADO  
 Salario Plus Salario Plus  Salario Plus  Diferencia
 Base Convenio Base Convenio Base Convenio
Grupo I 
Personal Administrativo 
Jefe de Sección  725,50 €  149,39 €  743,64 €  161,39 €  748,72 €  161,39 €  5,08 € 
Jefe de Negociado 725,50 € 149,39 € 743,64 € 161,39 € 748,72 € 161,39 € 5,08 € 

Ofi cial de Primera 697,43 € 149,39 € 714,87 € 161,39 € 719,75 € 161,39 € 4,88 € 
Ofi cial de Segunda 655,56 € 149,39 € 671,95 € 161,39 € 676,54 € 161,39 € 4,59 € 
Auxiliar Administrativo 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Aspirante de 16 y 17 años 499,76 € 149,39 € 512,25 € 161,39 € 515,75 € 161,39 € 3,50 € 
Grupo II 
Personal de Movimiento 
Jefe de Tráfi co Primera 725,50 € 149,39 € 743,64 € 161,39 € 748,72 € 161,39 € 5,08 € 
Conductor Mecánico 697,43 € 149,39 € 714,87 € 161,39 € 719,75 € 161,39 € 4,88 € 
Conductor 669,49 € 149,39 € 686,23 € 161,39 € 690,91 € 161,39 € 4,69 € 
Conductor repartidor 641,64 € 149,39 € 657,68 € 161,39 € 662,17 € 161,39 € 4,49 € 
Mozo especializado 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Grupo III 
Personal de Talleres 
Jefe de Taller 725,50 € 149,39 € 743,64 € 161,39 € 748,72 € 161,39 € 5,08 € 
Ofi cial de Primera 697,43 € 149,39 € 714,87 € 161,39 € 719,75 € 161,39 € 4,88 € 
Ofi cial de Segunda 655,56 € 149,39 € 671,95 € 161,39 € 676,54 € 161,39 € 4,59 € 
Engrasador 655,56 € 149,39 € 671,95 € 161,39 € 676,54 € 161,39 € 4,59 € 
Ofi cial de Tercera 641,64 € 149,39 € 657,68 € 161,39 € 662,17 € 161,39 € 4,49 € 
Mozo de Taller 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Almacenero 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Aprendiz de 16 y 17 años 499,76 € 149,39 € 512,25 € 161,39 € 515,75 € 161,39 € 3,50 € 
Grupo IV 
Personal Subalterno 
Cobrador de facturas 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Telefonista 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Portero 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Vigilante 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Limpiadora Ptas./hora 4,14 € 149,39 € 4,24 € 161,39 € 4,27 € 161,39 € 0,03 € 
Grupo V 
Personal Garajes, lavado y engrase 
Encargado General 697,43 € 149,39 € 714,87 € 161,39 € 719,75 € 161,39 € 4,88 € 
Cajero 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Engrasador 634,48 € 149,39 € 650,34 € 161,39 € 654,78 € 161,39 € 4,44 € 
Lavacoches 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
Aprendiz de 16 y 17 años 499,76 € 149,39 € 512,25 € 161,39 € 515,75 € 161,39 € 3,50 € 
Guarda de noche 530,01 € 149,39 € 543,26 € 161,39 € 546,97 € 161,39 € 3,71 € 
Guarda de día 530,01 € 149,39 € 543,26 € 161,39 € 546,97 € 161,39 € 3,71 € 
Aparcador 641,64 € 149,39 € 657,68 € 161,39 € 662,17 € 161,39 € 4,49 € 

Tabla Salarial Personal Agencia de Mudanzas

Categorías AÑO 2005 REVISADO                AÑO 2006 AÑO 2006 REVISADO  
 Salario Plus Salario Plus  Salario Plus  Diferencia
 Base Convenio Base Convenio Base Convenio

I.Encargado General 869,76 € 149,39 € 891,50 € 161,39 € 897,59 € 161,39 € 6,09 € 
II.Conductor Mecánico 697,43 € 149,39 € 714,87 € 161,39 € 719,75 € 161,39 € 4,88 € 
III.Encargado Almacén 697,43 € 149,39 € 714,87 € 161,39 € 719,75 € 161,39 € 4,88 € 
 IV.Conductor repartidor 641,64 € 149,39 € 657,68 € 161,39 € 662,17 € 161,39 € 4,49 € 
V Capataz 641,64 € 149,39 € 657,68 € 161,39 € 662,17 € 161,39 € 4,49 € 
VI.Auxiliar Administrativo 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 
VII Mozo Especializado 627,67 € 149,39 € 643,36 € 161,39 € 647,76 € 161,39 € 4,39 € 

DIETA

  2005 rev 2006 2006 rev  Diferencia
Transporte nacional  31,26 € 32,04 € 32,26 €  0,22 € 
Transporte internacional 
(Francia, Portugal y Marruecos) 40,64 € 41,65 € 41,94 €  0,29 € 
Terceros países  46,89 € 48,06 € 48,39 €  0,33 € 

OTROS

Concepto AÑO 2005 REVISADO AÑO 2006 AÑO 2006 REVISADO Diferencia

Articulo 9. Apartado 8º
PLUS PELIGROSIDAD Mínimo 69,55 € 71,29 € 71,78 €   0,49 € 
 Máximo 83,69 € 85,78 € 86,37 €   0,59 € 
Articulo 14. 
INCAPACIDAD LABORAL TRANSITORIA 775,83 € 795,23 € 800,66 €  5,43 € 

Articulo 19. 
QUEBRANTO DE MONEDA  31,64 € 32,43 € 32,65 €  0,22 € 

Artículo 12 
Seguridad de incapacidad y muerte 37.512,00 € 38.449,80 € 38.712,38 €  262,58 €

               C-1783

— 1 —


